索引号：
11220000412760890L/2025-

01232
分类： 特色畜牧业;议案

发文机关： 吉林省畜牧业管理局 成文日期： 2025 年 06 月 24 日

标题： 对省政协十三届三次会议第 222 号委员提案的答复

发文字号： 吉牧办议〔2025〕21 号 发布日期： 2025 年 06 月 24 日

对省政协十三届三次会议第 222 号委员提

案的答复

李莉委员：

    您在省政协十三届三次会议上提出的《关于以发展农村特色种养业促进

乡村振兴的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

    一、 关于“加强宣传工作破除思想枷锁”建议的答复

    一是强化官媒宣传，提升农户特色种养信心。与吉林卫视乡村频道、吉
林日报农村版、吉林乡村广播等主流媒体深度合作，开设专栏专题，系统报道

吉林梅花鹿、延边黄牛、草原红牛、吉林黑猪、优质肉羊、特色家禽等的成功

模式、经济效益和政策红利。积极运用吉林省畜牧业管理局官方网站发布特色

产业发展要闻，开设吉林梅花鹿云招商推介专栏，设立了特色资源、发展规
划、发展政策、业内动态、产业发展、招商计划、科普之窗等 7 大板块，提升

信息触达率和吸引力。二是强化热点营造，激活农户特色种养活力。2025 年春

节前夕，我局以产品端营销为切入口，着力解决农户市场前景信心不足等问

题，策划“最牛年夜饭”系列活动，发布系列视频 22 条，吉林电视台等媒体相

继转载，全网总播放量近 4000 万次。策划“#最牛年夜饭提前学”“#吉林省畜

牧局把年夜饭氛围拉满”“#年夜饭代表吉林牛肉申请出战”热点话题分别登陆

抖音、快手的全国社会热榜和省内同城热榜。三是强化政策指导下沉。制定印

发了《百名专家走千企进万户工作方案》，抽调省内大专院校、科研院所等 73

名专家、学者、科研团队、企业技术骨干，组建了精深加工、良种繁育、疫病

净化、标准化养殖和中医药研发 5 个技术指导组，整合市县农技人员 67 人，组

建 7 个专家技术服务团队，对梅花鹿产业发展政策、科学养殖、生产加工、产

品销售全链条全方位开展常态化“一对一、点对点”技术指导帮扶。

    二、 关于“优化从业结构激活生产潜力”建议的答复

   一是优化土地要素保障。积极配合自然资源、农业农村等部门，推动农村

土地经营权规范有序流转，鼓励通过入股、托管等方式向发展特色养殖的家庭

农场、合作社集中，为青年返乡创业提供用地基础。在符合规划和环保要求的

前提下，一事一议对养殖设施用地给予积极支持。二是强化政策激励与扶持。

实施“吉乡农创客”培育计划，将返乡青年发展特色养殖纳入重点支持范围。

在省级畜牧业发展专项资金中，对青年领办创办的特色养殖项目给予倾斜，优

先支持其购置良种、先进设备和环保设施。联合人社、团委等部门，落实创业

担保贷款、一次性创业补贴等普惠政策。三是构建多层次培训体系。依托省畜

牧总站、省疫控中心、省兽研院等机构，涵盖青年群体开设现代养殖技术专题

培训班。推广“田间学校”等实践教学模式，提升青年从业者的实战能力。鼓

励青年积极参与到特色产业发展中来。

    三、关于“完善融资渠道破解资金难题”建议的答复

    一是深化“金+农”合作机制。与省农行、省农信社、吉林银行等金融

机构建立常态化对接机制，推动开发“吉牧阳光贷”“活体抵押贷”等专属信

贷产品。在授信额度、期限、利率上给予优惠。二是强化政策性金融支持。制

定印发了《加快梅花鹿产业发展实施细则》，明确政策性金融支持内容 4条，

明确乡村振兴产业发展基金优先支持梅花鹿产业项目直投，利用“政银保担”

联动支牧联盟，加大对梅花鹿产业的金融扶持力度。三是优化融资服务环境。

联合省委金融办公室等部门，推动金融机构服务下沉。征集建立融资需求项目

库，高效推动银企高效对接。

    四、关于“健全服务体系助力行业发展”建议的答复

   按照建议，2025 年我局研究起草了《吉林省梅花鹿产业发展规划（2025-

2029 年）》，规划从强化专业人才队伍建设、强化金融服务、实施数字化智能

化追溯、完善标准体系、加强市场监管等 5个方面，加快健全完善服务体系，

精心谋划了梅花鹿人才服务中心、智慧鹿业综合服务平台一鹿一码平台、梅花

鹿标准化体系与品牌建设等多个重点项目建设，积极推动传统监管服务体系向

现代化、智能化转变，支持双阳、东丰两大主产区开展鹿源产品检测实验室建

设，开展吉林梅花鹿茸角胎骨血快速鉴别检测，实现优质优价。加快推动吉林

梅花鹿等特色产业监管服务优化升级。

   下步，我局将认真贯彻省十四届人大四次会议和省政协十三届三次会议精

神，认真听取采纳人大代表、政协委员意见，聚焦思想引领、人才支撑、组织

保障、金融活水和服务体系等关键环节，加快制定出台《吉林梅花鹿产业发展
规划（2025-2030）》，配套出台行动方案和支持产业发展政策措施。聚焦吉林

梅花鹿产业精深加工能力不足、现代化养殖水平不高等问题，统筹推进精深加

工、品牌营销、规模养殖和服务监管 4大体系建设。培育壮大龙头企业、挖掘

孵化潜力企业，加快构建“药食健妆”多元化、高值化产品矩阵。持续深化牧
文旅融合，延伸拓展梅花鹿产业价值，搭建一站式梅花鹿文化沉浸式体验场

景，传播好梅花鹿文化故事、普及好梅花鹿产品功效、带动好梅花鹿产品消

费。培育打造一批千只鹿场、万只鹿场，稳步提升标准化规模养殖水平。积极

推进吉林省梅花鹿产业智慧监管平台建设，构建从良种到养殖、加工到产品全

链条溯源监管平台，逐步实现“一鹿一码”“一品一码”。全力推动我省农村

特色种养业实现更高质量、更有效率、更可持续的发展。

吉林省畜牧业管理局

2025 年 6 月 24日

（联系人：王文旭 联系电话：88906650；19917226527）